
1 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03 мая 2023 года                                                                                               № 47/2023 

с. Мостовое 

 

О внесении изменений в постановление от 01.12.2017 

№ 77/2017 «Об утверждении муниципальной 

программы «Благоустройство территории 

Железнодорожненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 

Железнодорожненского сельского поселения, их формирования и реализации, 

утвержденным Постановлением Администрации Железнодорожненского сельского 

поселения от 01.12.2015 № 10/2015, Уставом Муниципального образования 

Железнодорожненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики 

Крым 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Железнодорожненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 01.12.2017                 

№ 77/2017 «Об утверждении муниципальной Программы «Благоустройство 

территории Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. Приложение, утвержденное постановлением от 01.12.2017 № 77/2017, 

изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию в соответствии с 

требованиями действующего законодательства, и вступает в силу со дня его 

подписания.  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Железнодорожненского 

сельского совета - глава администрации 

Железнодорожненского сельского поселения                И.А. Колкунова 

 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ КОЙ 

КЪАСАБАСЫНЫНЪ 

ИДАРЕСИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

ЖЕЛЄЗНОДОРОЖНЕНСЬКОГО 

СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

298462, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Мостовое, ул. Пашкевича, 6 б, тел.факс(06554) 7-44-40,е-mail: zhd-sovet@bahch.rk.gov.ru 

 



2 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации 

Железнодорожненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым 

№ 77/2017 от 01.12.2017 

(в редакции постановления 

от 03.05.2023 № 47/2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Железнодорожненское сельское поселение Бахчисарайского 

района Республики Крым 

«Благоустройство территории Железнодорожненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

«Благоустройство территории Железнодорожненского сельского поселения  

Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

Наименование 

муниципально

й программы  

«Благоустройство территории Железнодорожненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым» (далее – Программа) 

Цели 

муниципально

й программы 

-Совершенствование системы комплексного благоустройства Железнодорожненского 

сельского поселения; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных 

пунктов Железнодорожненского сельского поселения; 

- совершенствование эстетического вида Железнодорожненского сельского поселения; 

- повышение общего уровня благоустройства территории Железнодорожненского 

сельского поселения для обеспечения максимально благоприятных, комфортных 

условий для проживания и отдыха населения. 

Задачи 

муниципально

й программы 

 

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- содержание, текущий ремонт объектов благоустройства (газонов, зеленых 

насаждений, детских площадок); 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных 

территориях, ликвидация стихийных навалов мусора; 

- формирование условий и создание мест отдыха населения; 

- охрана здоровья и благополучия жителей, организация санитарного содержания 

территории поселения,  создание экологически безопасных и комфортных условий 

городской среды. 

Координатор 

муниципально

й программы 

Глава муниципального образования Железнодорожненское сельское поселение  

Муниципальн

ый заказчик 

муниципально

й программы 

Администрация Железнодорожненского сельского поселения 

Сроки 

реализации 

муниципально

й программы 

2018-2025 годы 

Источники 

финансирован

ия 

муниципально

й программы 

 

Источн

ики 

финанс

ирован

ия 

Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий 

муниципальной программы, тыс. рублей 

Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022 

год 

2023  

год 

2024 

год 

2025 

год 

Всего: 24829,9 983,4 1649,6 2173,5 3202,5 4082,5 6258,5 2023,9 4456,0 

Средст

ва 

федера

льного 

бюдже

та 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средст

ва 

бюдже

600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



4 

 

та  

Респуб

лики 

Крым 

Средст

ва 

бюдже

та 

Железн

одорож

ненско

го 

сельск

ого 

поселе

ния  

24229,9 983,4 1649,6 1573,5 3202,5 4082,5 6258,5 2023,9 4456,0 

Внебю

джетн

ые 

средст

ва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Перечень 

подпрограмм и 

мероприятий 

муниципально

й программы 

Подпрограмма 1 «Содержание и обустройство мест массового отдыха» 

Мероприятие 1 «Расходы на содержание и обустройство мест массового отдыха»  

Мероприятие 2 «Санитарная очистка и уборка территории муниципального 

образования» 

Подпрограмма 2 « Уличное освещение» 

Мероприятие 1 « Проектирование уличного освещения» 

Мероприятие 2 «Экспертиза ПСД уличного освещения» 

Мероприятие 3 «Подключение сетей уличного освещения» 

Мероприятие 4 «Капитальный ремонт сетей уличного освещения» 

Планируемые 

результаты 

реализации 

муниципально

й программы 

Мероприятие «Расходы на содержание и обустройство мест массового отдыха» 

Создание новых зон для отдыха и благоприятных условий для проживания жителей 

Железнодорожненского сельского поселения. 

Мероприятие «Проектирование уличного освещения» 

Проектирование уличного освещения в целях обеспечения комфортного проживания 

населения, безопасного передвижения пешеходов и транспортных средств, улучшение 

архитектурного облика поселения в вечернее и ночное время суток, приведение сетей 

наружного освещения в соответствие с нормативными требованиями СНиП 23-05-95* 

"Естественное и искусственное освещение" 

Мероприятие «Экспертиза ПСД уличного освещения» 

Проведение проверки достоверности определения сметной стоимости по капитальному 

ремонту сетей уличного освещения 

Мероприятие «Подключение сетей уличного освещения» 

Проведение технологического присоединения сетей уличного освещения к 

электрическим сетям ГУП РК «Крымэнерго» 

Мероприятие «Санитарная очистка и уборка территории муниципального 

образования» 

Проведение санитарной очистки и уборки территории поселения 



5 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 Комплексное благоустройство территории муниципального образования представляет 

собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных 

условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах Железнодорожненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, осуществляемых органами 

местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Проведение работ по 

благоустройству осуществляется широким кругом лиц. Необходимость благоустройства 

территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью 

проживания людей в более комфортных условиях. В связи с назревшими проблемами в сфере 

благоустройства необходимо изменить систему благоустроительных работ. К решению проблем 

благоустройства поселения необходим целевой подход, так как без стройной комплексной 

системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться значимых 

результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. 

Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств 

на решение поставленных задач. Проблема благоустройства является одной из приоритетных, 

требующей систематического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация 

муниципальной программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень 

благоустройства и санитарного состояния территории поселения, комфортного проживания 

жителей поселения. 

2. Цели муниципальной программы 

Целями муниципальной программы является: повышение уровня жизни населения за счет 

совершенствования системы комплексного благоустройства муниципального образования; 

повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселения; 

совершенствование эстетичного вида поселения, создание гармоничной архитектурно-

ландшафтной среды (активизации работ по благоустройству территории поселения, строительству 

и реконструкции систем наружного освещения уличного и дворового пространства населенных 

пунктов; развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству санитарной очистке 

придомовых территорий; повышение общего уровня благоустройства поселения). Для достижения 

поставленных целей в муниципальной программе реализуются меры для решения следующих 

основных задач: повышение уровня благоустройства территории Железнодорожненского 

сельского поселения; организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; приведение в 

качественное состояние элементов благоустройства; привлечение жителей к участию в решении 

проблем благоустройства; оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, 

ликвидация свалок бытового мусора. Достижение целей муниципальной программы требует 

решения задач путем реализации соответствующих основных мероприятий программы. 

Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера 

решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации 

не предусматривается. Период реализации с 2018 года по 2025 год. 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

Основными мероприятиями муниципальной программы является:  

1) содержание и обустройство мест массового отдыха на территории 

Железнодорожненского сельского поселения (создание новых зон для отдыха и благоприятных 

условий для проживания жителей Железнодорожненского сельского поселения; создание условий 

для отдыха людей с ограниченными возможностями, установка ограждений, МАФ, содержание 

ДИП, санитарная очистка и содержание территории поселения, приобретение саженцев, 

кустарников, оплата за выполнение работ, содержание зеленых насаждений, поддержание чистоты 

и порядка, повышение уровня благоустройства территории Железнодорожненского сельского 

поселения); 

Мероприятие "Капитальный ремонт сетей уличного освещения" 

Проведение капитального ремонта сетей уличного освещения поселения 



6 

 

2) проектирование и капитальный ремонт уличного освещения в целях обеспечения 

комфортного проживания населения, безопасного передвижения пешеходов и транспортных 

средств, улучшение архитектурного облика поселения в вечернее и ночное время суток, 

приведение сетей наружного освещения в соответствие с нормативными требованиями СНиП 23-

05-95* "Естественное и искусственное освещение"; 

3) проведение проверки достоверности определения сметной стоимости по капитальному 

ремонту сетей уличного освещения; 

4) проведение технологического присоединения сетей уличного освещения к 

электрическим сетям ГУП РК «Крымэнерго»; 

5) проведение санитарной очистки и уборки территории поселения. 

4. Перечень мероприятий 

1. Мероприятие «Содержание и обустройство мест массового отдыха» 

Данное мероприятие ориентировано на выполнение мероприятий по созданию новых зон 

для отдыха и благоприятных условий для проживания жителей Железнодорожненского сельского 

поселения, достижение целей по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее 

современным требованиям и стандартам, создание экологических, благоприятных, комфортных и 

безопасных условий для проживания и отдыха населения Железнодорожненского сельского 

поселения. 

2. Мероприятие «Санитарная очистка и уборка территории муниципального образования». 

Основной целью мероприятия является охрана здоровья и благополучия жителей, 

организация санитарного содержания территории поселения,  создание экологически безопасных 

и комфортных условий городской среды. 

3. Мероприятие «Проектирование уличного освещения». 

Техническое состояние сетей наружного освещения, а также опыт эксплуатации 

изношенных сетей и оборудования подтверждают необходимость проведения работ по 

содержанию и ремонту уличного и дворового освещения на территории муниципального 

образования с применением современных технологий. 

 Решение выявленных проблем возможно только при комплексном подходе к определению 

перечня необходимых мероприятий, направленных на улучшение технического состояния сетей 

наружного освещения и реализованных в рамках данной Программы. 

4. Мероприятие « Экспертиза ПСД уличного освещения». 

Данное мероприятие ориентировано на проведение проверки достоверности определения 

сметной стоимости по капитальному ремонту сетей уличного освещения. 

5. Мероприятие «Подключение сетей уличного освещения». 

Данное мероприятие ориентировано на проведение технологического присоединения сетей 

уличного освещения к электрическим сетям ГУП РК «Крымэнерго» для их функционирования. 

6. Мероприятие «Капитальный ремонт сетей уличного освещения». 

Данное мероприятие ориентировано на проведение капитального ремонта сетей уличного 

освещения поселения в целях повышения комфортности проживания жителей. 

 

5. Характеристика основных мероприятий Программы 
 Характеристика основных мероприятий Программы приведена в перечнях мероприятий 

подпрограмм Программы. Мероприятия сгруппированы в соответствии с задачами Программы по 

отраслям деятельности. 



7 

 

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы  

«Благоустройство территории Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» 

N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной 

задачи (тыс. руб.) 

Показатель 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Единица 

измерения 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Железнодо

рожненско

го 

сельского 

поселения 

Другие 

источники 

(в разрезе) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 1 «Содержание и обустройство мест массового отдыха» 

Мероприятие 1 «Расходы на содержание и обустройство мест массового отдыха» 

1. Расходы на 

комплексное 

развитие территории 

11925,8 0,0 Показатель 1 тыс.руб. 983,4 1229,4 1031,8 3202,5 1147,4 3030,9 0,0 1300,4 

Показатель 2 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 

мероприятию 

11925,8 0,0   983,4 1229,4 1031,8 3202,5 1147,4 3030,9 0,0 1300,4 

Мероприятие 2 «Санитарная очистка и уборка территории муниципального образования» 

1. Расходы на 

проведение 

мероприятий по 

санитарной очистка 

и уборке территории 

муниципального 

11373,8 600,0 Показатель 1 тыс.руб. 0,0 0,0 31,6 0,0 2935,1 3227,6 2023,9 3155,6 

Показатель 2 тыс.руб. 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 

 

образования 

 Итого по 

мероприятию 

11373,8 600,0   0,0 0,0 631,6 0,0 2935,1 3227,6 2023,9 3155,6 

 Итого по 

подпрограмме 

23299,6 600,0   983,4 1229,4 1663,4 3202,5 4082,5 6258,5 2023,9 4456,0 

Подпрограмма 2 « Уличное освещение» 

Мероприятие 1 « Проектирование уличного освещения» 

1 Изготовление 

проектно-сметной 

документации 

уличного освещения 

699,3 0,0 Показатель 1 тыс.руб. 0,0 372,2 327,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 

мероприятию 

699,3 0,0   0,0 372,2 327,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 «Экспертиза ПСД уличного освещения» 

1 Проведение 

проверки 

достоверности 

определения 

сметной стоимости 

по капитальному 

ремонту сетей 

уличного освещения 

96,0 0,0 Показатель 1 тыс.руб. 0,0 48,0 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 

мероприятию 

96,0 0,0   0,0 48,0 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 «Подключение сетей уличного освещения» 



9 

 

1 Проведение 

технологического 

присоединения сетей 

уличного освещения 

к электрическим 

сетям ГУП РК 

«Крымэнерго» 

135,0 0,0 Показатель 1 тыс.руб. 0,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 

мероприятию 

135,0 0,0   0,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4 «Капитальный ремонт сетей уличного освещения» 

1 Капитальный ремонт 

сетей уличного 

освещения 

Железнодорожненск

ого сельского 

поселения 

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

0,0 0,0 Показатель 1 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 

мероприятию 

0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 

подпрограмме 

930,3 0,0   0,0 420,2 510,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по программе 24229,9 600,0   983,4 1649,6 2173,5 3202,5 3546,8 6258,5 2023,9 4456,0 



10 

 

7. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий Программы с 

муниципальным заказчиком Программы 
Управление реализацией Программы осуществляет координатор Программы. 

Координатор Программы организовывает работу, направленную на: 

- координацию деятельности муниципального заказчика Программы в процессе разработки 

Программы, обеспечивает согласование проекта постановления администрации Железнодорожненского 

сельского поселения об утверждении Программы, внесении изменений в Программу, и вносит его в 

установленном порядке на рассмотрение администрации Железнодорожненское сельское поселение; 

- организацию управления Программой; 

- создание при необходимости комиссии (рабочей группы) по управлению Программой; 

- реализацию Программы; 

- достижение целей, задач и конечных результатов Программы. 

Муниципальный заказчик Программы: 

- разрабатывает Программу; 

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы; 

- обеспечивает привлечение дополнительных средств федерального бюджета и бюджета 

Республики Крым (субсидий, субвенций) на реализацию мероприятий Программы, направленных на 

достижение целей, соответствующих государственным программам Российской Федерации 

(государственным программам Республики Крым); 

- определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы; 

- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий 

Программы и координацию их действий по реализации Программы; 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы; 

- обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению внебюджетных средств 

для финансирования Программы; 

- готовит и представляет координатору Программы отчёт о реализации Программы; 

- на основании заключения об оценке эффективности реализации Программы представляет в 

установленном порядке координатору Программы предложения о перераспределении финансовых 

ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и 

корректировке их перечня; 

- размещает на своем официальном сайте в сети Интернет утвержденную Программу; 

- обеспечивает эффективность и результативность реализации Программы. 

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за подготовку и реализацию 

Программы, а также обеспечение достижения количественных и/или качественных показателей 

эффективности реализации Программы в целом. 

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы: 

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия Программы и направляет его 

муниципальному заказчику Программы; 

- определяет исполнителей мероприятия программы, в том числе путем проведения торгов, в форме 

конкурса или аукциона; 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы в 

части соответствующего мероприятия; 

- готовит и представляет муниципальному заказчику Программы отчёт о реализации мероприятия. 

8. Организация управления программой 
Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми 

актами муниципального образования Железнодорожненское сельское поселение, определяющими 

механизм реализации муниципальных долгосрочных целевых программ. 

Администрация Железнодорожненского сельского поселения: 

- осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы; 

- готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее 

реализации; 

- несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных 

значений показателей в ходе реализации Программы. 

 

 


